
現在

単位：円
科　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　1. 流動資産
　　　現金預金 1,095,631 2,659,862 △ 1,564,231

　　　流動資産合計 1,095,631 2,659,862 △ 1,564,231

　2. 固定資産
　　（１）基本財産
　　　預金 20,031,925 20,031,925 0

　　　投資有価証券 1,593,938,075 1,583,088,075 10,850,000

　  　基本財産合計 1,613,970,000 1,603,120,000 10,850,000

　　（２）その他固定資産 0 0 0

　　　固定資産合計 1,613,970,000 1,603,120,000 10,850,000

　　　資 産 合 計 1,615,065,631 1,605,779,862 9,285,769

Ⅱ　負債の部

　1. 流動負債
     未払法人税等 25,000 23,700 1,300

　　 預り金 0 0 0

　 　流動負債合計 25,000 23,700 1,300

  ２. 固定負債
　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負 債 合 計 25,000 23,700 1,300

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産
　　 寄附金 10,850,000 1,750,000 9,100,000

　　 指定正味財産合計 1,613,970,000 1,603,120,000 10,850,000

　　　（うち基本財産への充当額） (1,613,970,000) (1,603,120,000) 10,850,000

　２．一般正味財産 1,070,631 2,636,162 △ 1,565,531

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　 正味財産合計 1,615,040,631 1,605,756,162 9,284,469

貸　借　対　照　表 

（公財）興和生命科学振興財団    　　　　　　　　　　　　　　　　　                  単位：円

　負債及び正味財産合計 9,285,7691,615,065,631 1,605,779,862

令和2年3月31日



平成31年4月1日から 令和2年3月31日 まで

（公財）興和生命科学振興財団    　　　　　　　　　　　　　　　              　　　　単位：円
科　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息 25,660,000 25,660,000 0
　　　　　　基本財産受取配当金 1,422,000 792,000 630,000
　　　②受取寄附金
　　　　　　受取寄附金 0 36,000 △ 36,000
　　  ③雑収益
　　　　　　受取利息 226 233 △ 7
               経 常 収 益 計 27,082,226 26,488,233 593,993
　　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　  研究助成金 15,000,000 15,000,000 0
　　　　　  国際交流助成金 1,200,000 1,200,000 0
　　　　　　研究会等助成金 750,000 500,000 250,000
　　　　　　貿易セミナー助成金 600,000 600,000 0
　　　　　　役員報酬 744,138 347,781 396,357
　　　　　　給料手当 931,500 931,500 0
　　　　　　会議費 316,661 473,911 △ 157,250
　　　　　　旅費交通費 313,120 282,480 30,640
　　　　　　選考料 990,000 990,000 0
　　　　　　諸謝金 330,728 198,732 131,996
　　　　　　印刷製本費　 1,343,225 1,306,713 36,512
　　　　　　事 業 費 計 22,519,372 21,831,117 688,255
　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 2,765,991 1,527,245 1,238,746
　　　　　　給料手当 931,500 931,500 0
　　　　　　会議費 657,195 1,179,045 △ 521,850
　　　　　　旅費交通費 1,004,670 866,184 138,486
　　　　　　通信運搬費 179,150 189,241 △ 10,091
　　　　　　諸会費 240,800 238,400 2,400
　　　　　　消耗品費 62,608 60,223 2,385
　　　　　　租税公課 25,000 23,700 1,300
　　　　　　雑費 261,471 237,480 23,991
　　　　　　管 理 費 計 6,128,385 5,253,018 875,367
               経 常 費 用 計 28,647,757 27,084,135 1,563,622
　　　　  当 期 経 常 増 減 額 △ 1,565,531 △ 595,902 △ 969,629
　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　　　経 常 外 収 益 計 0 0 0
　　（２）経常外費用
　　　　　経 常 外 費 用 計 0 0 0
　　　　　当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,565,531 △ 595,902 △ 969,629
　　　　　一般正味財産期首残高 2,636,162 3,232,064 △ 595,902
　　　　　一般正味財産期末残高 1,070,631 2,636,162 △ 1,565,531

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄附金 10,850,000 1,750,000 9,100,000
　　　　　基本財産運用益 27,082,226 26,452,233 629,993
　　　　　基本財産受取利息 25,660,226 25,660,233 △ 7
　　　　　基本財産受取配当金 1,422,000 792,000 630,000
　　　　　一般正味財産への振替額 (27,082,226) (26,452,233) 629,993
　　　　　一般正味財産振替額（利息） (25,660,226) (25,660,233) △ 7
　　　　　一般正味財産振替額（配当） (1,422,000) (792,000) 630,000
　　　　  当期指定正味財産増減額 10,850,000 1,750,000 9,100,000
　　　　  指定正味財産期首残高 1,603,120,000 1,601,370,000 1,750,000
　　　　  指定正味財産期末残高 1,613,970,000 1,603,120,000 10,850,000

Ⅲ  正味財産期末残高 1,615,040,631 1,605,756,162 9,284,469

正 味 財 産 増 減 計 算 書



平成31年4月1日から 令和2年3月31日 まで

　　　　単位：円

助 成 事 業(公１） 研 修 事 業（公２）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息 18,860,000 425,000 6,375,000 25,660,000
　　　　　　基本財産受取配当金 1,422,000 1,422,000
　　　②受取寄附金
　　　　　　受取寄附金 0 0 0 0
　　  ③雑収益
　　　　　　受取利息 226 0 0 226
               経 常 収 益 計 20,282,226 425,000 6,375,000 27,082,226
　　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　  研究助成金 15,000,000 15,000,000
　　　　　  国際交流助成金 1,200,000 1,200,000
　　　　　　研究会等助成金 750,000 750,000
　　　　　　貿易セミナー助成金 600,000 600,000
　　　　　　役員報酬 744,138 744,138
　　　　　　給料手当 931,500 931,500
　　　　　　会議費 316,661 316,661
　　　　　　旅費交通費 313,120 313,120
　　　　　　選考料 990,000 990,000
　　　　　　諸謝金 330,728 330,728
　　　　　　印刷製本費 1,343,225 1,343,225
　　　　　　事 業 費 計 21,919,372 600000 22,519,372
　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 2,765,991 2,765,991
　　　　　　給料手当 931,500 931,500
　　　　　　会議費 657,195 657,195
　　　　　　旅費交通費 1,004,670 1,004,670
　　　　　　通信運搬費 179,150 179,150
　　　　　　諸会費 240,800 240,800
　　　　　　消耗品費 62,608 62,608
　　　　　　租税公課 25,000 25,000
　　　　　　雑費 261,471 261,471
　　　　　　管 理 費 計 6,128,385 6,128,385
             経 常 費 用 計 21,919,372 600,000 6,128,385 28,647,757
　　　　当 期 経 常 増 減 額 △ 1,637,146 △ 175,000 246,615 △ 1,565,531
　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　　　　経 常 外 収 益 計 0 0 0 0
　　（２）経常外費用
　　　　　　経 常 外 費 用 計 0 0 0 0
　　　　　　当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0
　　　　　  当期一般正味財産増減額 △ 1,637,146 △ 175,000 246,615 △ 1,565,531
　　　　 　一般正味財産期首残高 2,636,162
　　　　 　一般正味財産期末残高 1,070,631

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄附金 10,850,000
　　　　　基本財産運用益 27,082,226
　　　　　基本財産受取利息 25,660,226
　　　　　基本財産受取配当金 1,422,000
　　　　　一般正味財産への振替額 (27,082,226)
　　　　　一般正味財産振替額（利息） (25,660,226)
　　　　　一般正味財産振替額（配当） (1,422,000)
　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0 10,850,000
　　　　  指定正味財産期首残高 1,603,120,000
　　　　  指定正味財産期末残高 1,613,970,000
Ⅲ　正味財産期末残高 1,615,040,631

注記）当財団は収益事業等を行っていないことから内部取引消去と合わせ記載しておりません。

正味財産増減計算書内訳表

科　　　　　　目 法 人 会 計 合     計

（公財）興和生命科学振興財団    　　　　　　　　　　　　　　　                  
公益目的事業会計



１．重要な会計方針
（１）公益法人会計基準（平成２０年４月１１日、平成２１年１０月１６日改正の内閣府公益認定等委員会）
　　　を採用している。
（２）有価証券の評価基準及び評価方法
　  ・満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）によっています。但し公益法人会計基準注解（注1（2））
      により、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいものについては償却原価法（定額法）
      を適用しておりません。
　　・その他の有価証券
　　　①時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法による。
　　　②時価の無いもの・・・移動平均原価法による。
（３）消費税等の会計処理
      消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産の増減額及びその残高
　　基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位:円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
  普通預金三菱ＵＦＪ銀行 20,031,925 0 0 20,031,925
  投資有価証券利付国債 1,579,138,075 0 0 1,579,138,075
  株式（興和株式会社 29万6千株） 3,950,000 10,850,000 0 14,800,000

基 本 財 産 計 1,603,120,000 10,850,000 0 1,613,970,000
合　　　計 1,603,120,000 10,850,000 0 1,613,970,000

３．基本財産の財源等の内訳
　　基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位:円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
  普通預金三菱ＵＦＪ銀行 20,031,925 (20,031,925) 0 0
  投資有価証券利付国債 1,579,138,075 (1,579,138,075) 0 0
  株式（興和株式会社 29万6千株） 14,800,000 (14,800,000) 0 0

基 本 財 産 計 1,613,970,000 (1,613,970,000) 0 0
合　　　計 1,613,970,000 (1,613,970,000) 0 0

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益　(参考）令和２年３月３１日現在
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位:円）

科　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益
国　債
  投資有価証券利付国債 1,579,138,075 1,916,801,485 337,663,410

合　　　計 1,579,138,075 1,916,801,485 337,663,410

（単位:円）

内　　　容 金額
経常収益への振替額
受取寄附金 0
基本財産受取利息 25,660,226
基本財産受取配当金 1,422,000

合　　　計 27,082,226

６．重要な後発事象
　　該当なし。

財務諸表に対する注記

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。



１．基本財産の明細
　　基本財産の明細については、財務諸表に対する注記において記載している。

附 属 明 細 書



現在

（単位：円）

場所・物量等 使 用 目 的 等 金　　額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 8,951

預金 普通預金　三菱UFJ銀行名古屋営業部 運転資金として 1,086,680

1,095,631

（固定資産）

　基本財産 預金 普通預金　三菱UFJ銀行名古屋営業部
公益目的保有財産であり、運用益を助
成事業の財源として使用している

20,031,925

投資有価証券 第41回利付国債（額面５億円）
管理活動財産であり、運用益を管理業
務（75％）と助成・研修事業の財源
（25％）として使用している

507,850,000

第143回利付国債（額面10億7,250万円）
公益目的保有財産であり、運用益を助
成事業の財源として使用している

1,071,288,075

興和株式会社株式（29万6千株）
公益目的保有財産であり、運用益を助
成事業の財源として使用している

14,800,000

1,613,970,000

1,615,065,631

（流動負債） 未払法人税等 未払住民税 25,000

預り金 預り金 0

　　　　流動負債合計 25,000

0

25,000

1,615,040,631

財 　産 　目　 録

　　　　固定資産合計

　　　　　　　資　産　合　計

貸借対照表科目

　　　　流動資産合計

（公財）興和生命科学振興財団

令和2年3月31日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上記は原本と相違ありません。

令和2年3月31日

                                                            公益財団法人　興和生命科学振興財団

　　　　固定負債合計

　　　　　　　負　債　合　計

　　　　　　　正　味　財　産
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